AVISO DE ERRATA/RETIFICAÇÃO DE EDITAL (MODELO 7 – LOTE 2 E LOTE 3)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87 – SAM 56 – PML

O Município de Lobato – Estado do Paraná, por intermédio da Pregoeira, no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, em razão da

impugnação ao edital devidamente DEFERIDA, houve retificação no Edital e em seus

Anexos, especificamente no Modelo 7 – lote 2 e lote 3, nos seguintes termos:

MODELO 7 - LOTE 2 – “EMPILHADEIRA”

ONDE SE LÊ:

(1) DISCRIMINAÇÃO (2) EXIGÊNCIAS MÍNIMAS DO
MUNICÍPIO

(3) ESPECIFICAÇÕES DO

EQUIPAMENTO

PROPOSTO

1. MARCA/MODELO Indicar

1.1. FABRICAÇÃO/SÉRIE Última série, nova, zero hora

2. TORRE TRIPLEX

3. CAPACIDADE

3.1. CAPACIDADE DE CARGA NOMINAL (KG) 2.500

3.2. CAPACIDADE RESIDUAL (KG) Indicar

4. DIMENÇÕES

4.1. ALTURA DE ELEVAÇÃO (MM) 4.500

4.2. ALTURA DA TORRE ABAIXADA (MM) Indicar

4.3. COMPRIMENTO ÚTIL DO GARFO (MM) 1.070

4.4. CENTRO DE CARGA (MM) 500

4.5. LARGURA EXTERNA DO GARFO (MM) 125

5. RODAS

5.1. RODA DE CARGA Poliuretano

5.2. RODA DE APOIO Poliuretano

5.3. RODA DE TRAÇÃO Poliuretano

6. MOTOR

6.1. POTÊNCIA (HP) 53,6

6.2. COMBUSTÍVEL Diesel

LEIA-SE:

(1) DISCRIMINAÇÃO (2) EXIGÊNCIAS MÍNIMAS DO
MUNICÍPIO

(3) ESPECIFICAÇÕES DO

EQUIPAMENTO

PROPOSTO

1. MARCA/MODELO Indicar

1.1. FABRICAÇÃO/SÉRIE Última série, nova, zero hora

2. TORRE TRIPLEX

3. CAPACIDADE

3.1. CAPACIDADE DE CARGA NOMINAL (KG) 2.500

3.2. CAPACIDADE RESIDUAL (KG) Indicar

4. DIMENÇÕES

4.1. ALTURA DE ELEVAÇÃO (MM) 4.500

4.2. ALTURA DA TORRE ABAIXADA (MM) Indicar

4.3. COMPRIMENTO ÚTIL DO GARFO (MM) 1.070

4.4. CENTRO DE CARGA (MM) 500

4.5. LARGURA EXTERNA DO GARFO (MM) 100

5. RODAS

5.1. RODA DE CARGA Rodas Padrão, Pneumático

5.2. RODA DE APOIO Rodas Padrão, Pneumático

5.3. RODA DE TRAÇÃO Rodas Padrão, Pneumático

6. MOTOR

6.1. POTÊNCIA (HP) 53,6

6.2. COMBUSTÍVEL Diesel

Ficam alteradas as exigências técnicas mínimas constantes do Modelo 7 -

Características Técnicas do Equipamento, de modo a flexibilizar a exigência referente

à largura externa mínima do garfo da empilhadeira (Lote 2), no item 4 “DIMENSÕES”,

subitem 4.5, admitindo variações dimensionais que não comprometam a segurança,

funcionalidade e desempenho do equipamento, estendendo-se as alterações para o

item 5 “RODAS”, nos subitens: 5.1., 5.2. e 5.3.

Em razão da impugnação apresentada e após manifestação técnica da Secretaria

Municipal de Agricultura, Abastecimento e do Agronegócio, foram também adequadas

as exigências mínimas do Município relativas ao Lote 3, conforme deliberação do setor

demandante.

MODELO 7 – LOTE 3 – “TRATOR AGRÍCOLA 4X4”

ONDE SE LÊ:

(1) DISCRIMINAÇÃO (2) EXIGÊNCIAS MÍNIMAS DO
MUNICÍPIO

(3) ESPECIFICAÇÕES DO EQUIPAMENTO

PROPOSTO

1. MARCA/MODELO Indicar

1.1. FABRICAÇÃO/MODELO Última série, novo zero hora

2. MOTOR

2.1. MARCA/ MODELO Indicar

2.2. POTÊNCIA (CV OU HP) 125 CV – 4 cilindros

3. TRANSMISSÃO

3.1. TIPO Inicar

3.2. Nº DE MARCHAS À FRENTE E A RÉ 16x08

3.3. TRAÇÃO 4x4

4. SISTEMA DE FREIO

4.1. RODAS TRASEIRAS À disco em banho de óleo autoajustável

4.2. FREIO ESTACIONÁRIO Sim, estacionário mecânico

5. CABINE

5.1. CABINE ABERTA OU FECHADA Cabine Fechada com ar condicionado

6. SISTEMA DE ILUMINAÇÃO/ACESSÓRIOS

6.1. SISTEMA DE ILUMINAÇÃO Faróis dianteiro, pisca traseiro e dianteiro.

6.2. RETROVISORES Sim, 2 (dois)

7. PESOS

7.1. PESO DIANTEIRO EM CADA RODA (KG) Indicar

7.2. PESO TRASEIRO EM CADA RODA (KG) Indicar

8. TOMADA DE FORÇA

8.1. TOMADA DE FORÇA Sim, tomada de força

independente, com acionamento

eletro-hidráulico ( 540/1000RPM)

9. OUTROS ELEMENTOS

LEIA-SE:

(1) DISCRIMINAÇÃO (2) EXIGÊNCIAS MÍNIMAS DO
MUNICÍPIO

(3) ESPECIFICAÇÕES DO EQUIPAMENTO

PROPOSTO

1. MARCA/MODELO Indicar

1.1. FABRICAÇÃO/MODELO Última série, novo zero hora

2. MOTOR

2.1. MARCA/ MODELO Indicar

2.2. POTÊNCIA (CV OU HP) 130 CV – 6 cilindros

3. TRANSMISSÃO

3.1. TIPO TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA (SEM A

NECESSIDADE DE USO DE

EMBREAGEM)

3.2. Nº DE MARCHAS À FRENTE E A RÉ 16x08

3.3. TRAÇÃO 4x4

4. SISTEMA DE FREIO

4.1. RODAS TRASEIRAS À disco em banho de óleo autoajustável

4.2. FREIO ESTACIONÁRIO Sim, estacionário mecânico

5. CABINE

5.1. CABINE ABERTA OU FECHADA Cabine Fechada com ar condicionado

6. SISTEMA DE ILUMINAÇÃO/ACESSÓRIOS

6.1. SISTEMA DE ILUMINAÇÃO Faróis dianteiro, pisca traseiro e dianteiro.

6.2. RETROVISORES Sim, 2 (dois)

7. PESOS

7.1. PESO DIANTEIRO EM CADA RODA (KG) Indicar

7.2. PESO TRASEIRO EM CADA RODA (KG) Indicar

8. TOMADA DE FORÇA

8.1. TOMADA DE FORÇA Sim, tomada de força

independente, com acionamento

eletro-hidráulico ( 540/1000RPM)

9. OUTROS ELEMENTOS

As alterações ora promovidas não alteram a natureza do objeto, visando

exclusivamente à ampliação da competitividade e à observância dos princípios da

isonomia, razoabilidade, proporcionalidade e obtenção da proposta mais vantajosa,

nos termos da Lei nº 14.133/2021.

DISPOSIÇÕES FINAIS

1. O presente Aviso de Errata/Retificação passa a integrar o Edital e seus Anexos,

para todos os fins legais;

2. Em razão das alterações, fica designada nova data para a sessão pública, a

qual será devidamente publicada nos meios oficiais;

3. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital que não

conflitarem com o presente Aviso.

Lobato/PR, 18 de dezembro de 2025.

_____________________________

SIRLENE DE FÁTIMA DOMINGUES

Agente de Contratação
Decreto Municipal Nº 121/2025 de 16/04/2025-PML

		2025-12-18T10:13:15-0300